Дело № 5-69-503/2023
УИД: 91MS0069-01-2023-001411-14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 октября 2023 года                     Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее в порядке ч. 1 ст. 29.5 КоАП РФ из ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Руденко Дмитрия Сергеевича, «данные изъяты»,
по ч.3 ст. 12.16 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
26.07.2023 года в г. Ейск по ул. Чапаева вблизи дома 62 Руднко Д.С. управлял «данные изъяты», нарушил требования п.п. 1.3, 1.5 ПДД РФ. Осуществил движение на транспортном средстве во встречном направлении, по дороге с односторонним движением. Тем самым, в соответствии с протоколом об административном правонарушении 23AП570387 от 26.07.2023, совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Руднко Д.С. не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, предоставил письменное ходатайство, в котором раскаивался в содеянном, вину в совершении административного правонарушения признал, просил применить наказание в виде штрафа и рассмотреть дело в его отсутствие.
Участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки.
На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьей обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Руднко Д.С. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - движение на транспортном средстве во встречном направлении, по дороге с односторонним движением.
Вина Руднко Д.С. в совершении административного правонарушения, кроме его признательных объяснений, подтверждается следующими материалами дела: из протокола об административном правонарушении  23AП570387 от 26.07.2023; фотофиксацией совершенного административного правонарушения, карточкой учета транспортного средства,  и сведениями о правонарушителе.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, которые отягчают его административную ответственность.
 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Руднко Д.С. является его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Руднко Д.С., судом не установлено.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Руднко Д.С. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией  части 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Руденко Дмитрия Сергеевича (идентификатор: «данные изъяты»)  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пять тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 03100643000000011800, получатель – УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Ейскому району), Банк получателя Южное ГУ Банка России/ УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК банка получателя: 010349101; ИНН: 2306013900; КПП: 230601001; ОКТМО: 0361000; КБК 18811601123010001140, УИН 18810423230210004925.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с п. 1.3 ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26,частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья							              Д.С. Королёв